invocazioni mariane. Ne diamo un saggio alquanto piu disteso.

Letania Virginis Marie

Kyrie, etc. (come al solito) Sancta Maria, virgo virginum
Sancta Maria, mater christi sanctis- Sancta Maria, plena del gratia _

sima, ora pro nobis 2
. Sancta Maria, eterni regis fllia

Sancta Maria, dei genitrix electa Sancta Maria, sponsa dei

Snncta Maria, mater immaculata Sancta Maria, ornnes sancti angeli

Sancta Maria, virgo perpetua et archangeli, orate p. n.

1
II SAUREN ha preso il suo testo da una recente edizione del Psalte-

rium Marianum (Ratisbona, Manz, 1885), attribuito a S. Bonaventura; ma
la litania e del tutto diversa da quella cbe per solito si legge nelle Opere
del Santo. II codice che noi indichiamo e un OJlcium B. M. V. appartenente

a qualche monastero di inonache in Germania, poiche contiene parecchie

preghiere con rubriche in lingua tedesca. La litania e annunziata con questo

semplice titolo: Letania deuota de beata Maria uirgine.
* L'Ora pro nobis si ripete ad ogni titolo, e altro non viene indicate.
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Christe filii dei vivi dignare matrem

tuam pro nobis omnibus exaudire,

miserere nobis

Sancta Maria, templum spiritus sancti

Sancta Maria, regina celorum

Sancta Maria, imperatrix sanctissima

Sancta Maria, scala celi firmissima

Sancta Maria, porta paradisi certis-

sima

Sancta Maria, mater et domina

Sancta Maria, nostra spes vera

Sancta Maria, fides nostra firmissima

Sancta [Maria], fons caritatis

Sancta Maria, fons pietatis

Sancta Maria, fons dulcedinis

Sancta Maria, fons misericordie

Sancta [Maria], omnes [sancti] patriar-

che et prophete, orate.

Christe filii dei vivi factuam sanctam

genitricem orare pro nobis et earn

clementer exaudire digneris.

Sancta Maria, generans omnia crean-

tem

Sancta Maria, gerens omnia portan-

tem

Sancta Maria, gentium (?) mater

Sancta Maria, lux nostra vera

Sancta Maria, omnes sancti apostoli

et evangeliste, orate.

Omnes sancti discipuli domini, orate.

Omnes sancti innocentes, orate.

Sancta Maria, delens tenebras umbre

mortis

Sancta Maria, delens peccatum no-

strum

Sancta Maria, via paradisi

Sancta Maria, per quam intratur ad

regnum
Sancta Maria, ineifabile premium
nostrum

Sancta Maria, ineffabile gaudium
nostrum

Sancta Maria, celestis patrie desi-

derium

Sancta Maria, speculum contempla-
tionis divine... Etc.

20. Togliendo da questo testo i versetti intercalati, che

non riguardano direttamente la Vergine, s'ottiene una litania